DIÁRIO OFICIAL Nº 34.944  79Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 2022

C. N, uma vez presentes indícios de que a empresa não possui capacidade
para atender ao objeto contratado, bem como indícios de fraude à licitação
consistentes no notável desconhecimento da representante da empresa
sobre a prestação dos serviços
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 787572
PORTARIA N.º 020/2022-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
NF nº 000436-112/2022
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos,
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
DECIDE:
INSTAURAR o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, com vistas
a acompanhar a fi scalização continuada, durante o ano de 2022, da
Instituição de Longa Permanência para Idosos ILPI – UAPI LAR DA
PROVIDÊNCIA. DETERMINAR, desde já, as seguintes diligências: 1.
Autue-se esta PORTARIA, com seu registro em livro/pasta próprio (a) da
Promotoria de Justiça, mantendo os autos em Secretaria, aguardando a
realização das visitas de inspeção à instituição; 2. Encaminhe-se cópia
desta PORTARIA à Procuradoria-Geral de Justiça, à Corregedoria-Geral do
Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional dos Direitos Sociais; 3.
Afi xe-se esta PORTARIA no local de costume, providenciando-se a remessa
de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-
CNMP); 4. Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para
ulteriores deliberações. NOMEAR o servidor ELIZEU DE PAULA GUIMARAES
JÚNIOR, para servir como Secretário, que deverá fi el e zelosamente
cumprir as suas funções.
Belém-PA, 18 de abril de 2022.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência, Idosos e
Acidentes de Trabalho

Protocolo: 787463
Extrato da PORTARIA nº. 003/2022-MP/2ªPJM
A Promotora de Justiça titular do 2º Cargo de Marituba, com fundamen-
to no art.8º, III, da Resolução nº 174/2017-CNMP e no art.131, III da
Resolução nº 007/2019-CPJ, resolve instaurar Procedimento Administra-
tivo nº. 003516-025/2021, que se encontra à disposição na Promotoria
de Justiça de Marituba, situada na Rua Cláudio Barbosa da Silva, nº. 380,
Centro, Marituba – Pará – Fone: (91)3239-4700/3239-4701, bem como
no Sistema Integrado do Ministério Público (SIMP), que pode ser acessado
virtualmente.
PORTARIA nº. 003/2022-MP/2ªPJM
Objeto: adotar providências relacionadas ao acompanhamento adequado
da Senhora E.S.O, idosa, residente no município de Marituba.
Mariela Corrêa Hage, titular do 2º cargo de Promotor de Justiça de Marituba.

Protocolo: 787476
ATO Nº 065/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000804-110/2015
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E AS-
SOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e prer-
rogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição Federal,
arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo c/c art. 4º,
todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP, por este ATO,
APROVA as contas da entidade denominada CENTRO SOCIAL AUXILIUM, CNPJ
nº 05.073.010/0001-70, referentes ao ano-calendário 2009.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 12 de abril de 2022.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 787484
ATO Nº 066/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000599-110/2013
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segun-
do c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/
CGMP, por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada CENTRO
SOCIAL AUXILIUM, CNPJ nº 05.073.010/0001-70, referentes ao ano-ca-
lendário 2012.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 12 de abril de 2022.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 787486

ATO Nº 067/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000959-110/2015
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constitui-
ção Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo se-
gundo c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/
PGJ/CGMP, por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada
FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL BATISTA EURICO NELSON - FASBEN, CNPJ nº
05.975.249/0001-36, referentes ao ano-calendário 2011.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 12 de abril de 2022.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 787491
ATO Nº 080/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000535-110/2015
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo
c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP,
por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada ASSOCIAÇÃO DA
DE APOIO À ECONOMIA POPULAR DA AMAZÔNIA - AMAZONCRED, CNPJ nº
08.562.088/0001-47, referentes ao ano-calendário 2010.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 12 de abril de 2022.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 787576
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 06/2022- MP/PJSJP
Simp: 000493-136/2021
A Promotora de Justiça, Respondendo pela PJ de São João de Pirabas/PA,
torna pública a instauração do Inquérito Civil, registrado no simp sob o nº
000493-136/2021, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça
de São João de Pirabas, situada na tv. da Glória, 331, Centro, Cep:68.719-
000- São João de Pirabas- Pará- fone:(91)3449-1106
PORTARIA nº 06/2022-MP/PJSJP (Simp nº 000493-136/2021)
Interessado(s): Ministério Público Estadual
Assunto: Resolve instaurar Inquérito Civil para apuração de possível ato de
improbidade em razão do não pagamento de faturas e débitos, dos anos
de 2017 a 2020, relativos a fornecimento de energia elétrica à Prefeitura
de São João de Pirabas .
Gabriela Rios Machado- Promotora de Justiça

Protocolo: 787578
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 05/2022- MP/PJSJP
Simp: 000422-136/2021
A Promotora de Justiça, Respondendo pela PJ de São João de Pirabas/PA,
torna pública a instauração do Inquérito Civil, registrado no simp sob o nº
000422-136/2021, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça
de São João de Pirabas, situada na tv. da Glória, 331, Centro, Cep:68.719-
000- São João de Pirabas- Pará- fone:(91)3449-1106
PORTARIA nº 05/2022-MP/PJSJP (Simp nº 000422-136/2021)
Interessado(s): Ministério Público Estadual
Assunto: Resolve instaurar Inquérito Civil para apuração de possível ato de
improbidade em razão do descumprimento do Termo de Ajustamento de
Gestão nº 158/2017/2018, fi rmado com o Tribunal de Contas dos Municí-
pios e a ausência de prestação de contas ao TCM dos anos de 2019 e 2020 .
Gabriela Rios Machado- Promotora de Justiça

Protocolo: 787580
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 000453-383/2022-PJSGA
O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna público a
instauração do Procedimento Administrativo nº 000453-383/2022-MP/
PJSGA (PORTARIA nº 03/2022-PJSGA) aberto para acompanhar e fi scalizar
reversão de bem público por particular doador, no Município de Piçarra,
encontrando-se à disposição na Promotoria de Justiça de São Geraldo do
Araguaia, situada na Avenida Presidente Vargas, nº 323, Bairro Centro,
Cep 68.570-000 – Pará – Fone/Fax: (94) 3331-1110.
Erick Ricardo de Souza Fernandes – Promotor de Justiça

Protocolo: 787584
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 000454-383/2022-PJSGA
O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna público a
instauração do Procedimento Administrativo nº 000454-383/2022-MP/
PJSGA (PORTARIA nº 04/2022-PJSGA) aberto para acompanhar e fi scalizar
a readequação das calçadas no Município de São Geraldo do Araguaia,